
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

Fonte de recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Contrato: n.º 025/2016/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado:  E K MORE PAPÉIS – ME.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 161277

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100 de 20 de março de 2017
Considerando o Ofício nº 144/2017/MP/PGJ, datado de 

03/03/2017, constante no Processo nº 2017/93368.

R E S O L V E:

PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 04 de março de 2017, a cessão da servidora MARIA DO 
SOCORRO LOBATO FERNANDES, matricula Nº 3157130/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedida com 
ônus para o Órgão cessionário/Ministério Público do Estado do 

Pará, com data término em 03 de março de 2018.

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 04 de 

março de 2017.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 101 de 22 de março de 2017
EXONERAR a pedido, o servidor ANDRÉ LUIS BASTOS FREIRE, 
matrícula nº 54180499/5, do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4.
 A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de abril 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 161605

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060 DE 28 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2017 – 
DAFIN, de 28/03/2016 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, 
matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e 
Serviços para responder pela Subgerência- (DAS.3) durante o 
impedimento do titular, no período de 16/05/2017 a 14/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161234

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 061 DE 28 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/54886, de 
07/02/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante do 
cargo de Subgerente, lotado na Gerência de Adminstração e 
Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 
003/2017, fi rmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, que têm como objeto a 
Prestação de serviço de sistema de gestão de Abastecimento 
de Combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado, de acordo com as regras 

e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SRP n°. 

12/2016.

II – DESIGNAR o servidor Adilson Nonato Nunes e Nunes, Id. 

funcional nº  5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, como suplente;

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 

Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161237

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 04/2017
Processo nº 2017/108154
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Aquisição de material permanente de 01 (uma) unidade 
de armazenamento de dados (Hard Disk).
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
31/03/2017.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.com.br
Data de Abertura: 11 de Abril de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 161503

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 378 DE 30 DE MARÇO DE 2017
Proc. nº 2013/52937-6 – TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 864, de 14 de fevereiro de 2012, 
alterando o enquadramento do nível I para o nível K, passando a 
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41/2003 combinado com o art. 40, §5º, da Constituição Federal 

de 1988 e os arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/2005; art. 37, §2º, da Lei Estadual nº 5.351/1986 
combinado com o Acórdão nº 16.985/1989; art. 35, caput, da 
Lei Estadual nº 5.351/1986 cumulado com o art. 32, caput, da 
Lei Estadual nº 7.442/2010; art. 31, inciso III, da Lei Estadual 
nº 7.442/2010; art. 33, da Lei Estadual nº 7.442/2010; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei Estadual nº 5.810/1994 combinado com o 
art. 36, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.153/1986.
Benefi ciário (a): VERA LÚCIA DE SOUZA LAMEIRA
Matricula: 369101/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.875,38
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 161608

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 22 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei nº 6569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações:

CONSIDERANDO, o disposto no item 3 do Termo de Compromisso, 

que estabelece condições para desistência dos cursos de 

Especialização.

RESOLVE:

 Instituir uma comissão permanente, constituída pelas 

servidoras ROSE MARY LEAO DE CARVALHO, matrícula funcional 

nº 2010607, ocupante de cargo Técnico em Administração 

e Finanças-Pedagoga, LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 

matrícula funcional nº 5900863, ocupante do cargo de 

Especialista em Educação Classe II, HELENICE DO SOCORRO 

BARROS DE PAIVA, matrícula 54187779, ocupante do cargo 

Técnico em Administração e Finanças-Pedagoga, com a função 

de analisar e emitir parecer técnico sobre os casos de desistência 

de vaga dos servidores estaduais matriculados nos cursos de 

pós- graduação promovidos por esta  ESCOLA DE GOVERNANÇA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 161477

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 052 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação nº 158282 no DOE nº 33338 
de 22/03/2017, que institui Comissão Permanente, considerando 
que foi publicada sem a numeração da Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 161485


